
Executivo 2 QUINTA-feIrA, 20 de NOVeMBrO de 2008

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2008

ÓRGÃO: Companhia Paraense de Turismo –PARATUR
OBJETO: Contratação de empresaespecializada na prestação de 
serviços de cursos de capacitação, destinada,preferencialmente, 
a jovens de 18 a 24 anos, objetivando implementar uma Rede 
deVoluntariado para atuar de forma direta e indireta nas 
atividades turísticasrelacionadas a grandes eventos na região 
Metropolitana de Belém, conforme Termode Referência (Anexo I)
EMPRESAVENCEDORA: H. J. FREIRE MACEDO (Expansão 
Educação)
CNPJ:05.903.908/0001-29
Valor Estimado: R$-322.020,00
Valor global ofertado: R$-310.800,00
ORDENADORA DE DESPESA: AnnClélia de Barros Pontes – 
Presidente da Paratur
Data da Adjudicação:18/11/2008
Data da Homologação: 19/11/2008
Belém (PA), 19 de novembro de 2008.
Jacelís CristineAguiar Borges
Pregoeira da Paratur

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 659/2008-GRES

Conceder suprimento de fundos a empregada:
NOME: Joyce de Cássia de Castro Charchar, matrícula nº 
57176034/1 e CPF/MF n° 904.126.052-87.
VALOR: R$ 2.040,00  (dois mil e quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
339039                                                   R$     2.040,00
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém-PA,  17 de novembro de 2008.
ANN PONTES
Presidente

PORTARIA N° 662/2008-GRES
Conceder suprimento de fundos a empregada:
NOME: Edmê Cunha da Silva, matrícula nº 57176010/1 e CPF/
MF n° 124.023.892-49.
VALOR: R$ 200,00  (duzentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
339033                                                   R$     200,00
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém-PA,  18 de novembro de 2008.
ANN PONTES
Presidente

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 661/2008-GRES

Conceder diárias a empregada:
NOME: Edmê Cunha da Silva, CPF: 124.023.892-49 e matrícula 
nº 57176610/1.
OBJETIVO: Participar do 10º Encontro dos Interlocutores 
Estaduais do Programa de Regionalização do Turismo – Roteiros 
do Brasil.
DESTINO: São Paulo - SP
PERÍODO: 25 a 28/11/2008
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 18 de novembro de 2008.
ANN PONTES
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 014/2008

Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: FAPESPA e ADEMAR MONTENEGRO DELGADO
Objeto: Prestação de serviços: Avaliação dos reparos em 2 

(dois) elevadores feito pela empresa Atlas Schindler no prédio 
onde será a sede da FAPESPA
Vigência: 10/10/2008 a 29/12/2008
Valor: R$ 2.952,38
Dotação Orçamentária: 19.122.0125.4534 /  339036
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 10/10/2008
Ordenador Responsável: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
Endereço do Contratado: Rua Satélite, nº 25, bairro Parque 
Verde, Belém/PA, CEP 66.510-030

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA N°. 058/2008–FAPESPA, 

19 DE NOvEMbRO DE 2008.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e...
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares da Fundação de Amparo à 
Pesquisa Estado do Pará, referente ao mês de Novembro/2008, 
conforme mapa abaixo.

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

57190661/1 FRANCISCO DE ASSIS WEYL 
ALBUQUERQUE

19/09/07 a 
18/09/08

29/11/08 a 
28/12/08

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE DA FAPESPA

PORTARIA
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA

PORTARIA Nº 109 DIPLAN/FAPESPA DE 17/11/08
SANCLAYTON GERALDO CARNEIRO MOREIRA / DIRETOR 
CIENTÍFICO / PERÍODO: 20 a 22/11/2008/ Destino: Brasília/DF 
e Palmas/TO / T. de Diária: 3 / OBJETIVO: Participar de reunião 
da rede de malária na FAP-DF, Fórum Nacional CONSECTI-
CONFAP, do Seminário Técnico CONFAP e representar o Diretor-
Presidente na solenidade de outorga do Prêmio “Professor 
Samuel Benchimol 2008.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 17 de 
novembro de 2008.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT TUCURUÍ
O Ilmo. Sr. Dr. Eduardo Antonio Bastos Santos, Coordenador 
Fazendário - CERAT TUCURUÍ, no uso de suas atribuições 
,NOTIFICA, aos títulares, sócios ou representantes legais da 
firma abaixo relacionada, que foi lavrado contra a mesma AUTO 
DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 262008510001769-5 
, ficando a mesma notificada nos termos do Art. 14 § 3º da Lei 
nº 6.182/98, à comparecerem no prazo de 15 (quinze) dias , 
a contar da publicação deste edital, à sede da Coordenadoria 
Regional – 13ª RF, situada à Av. Aloysio Chaves nº 155 – 
Nova Tucuruí, Tucuruí/PA , para entrega da impugnação ou 
pagamento do auto , ressaltando que o não atendimento no 
prazo estabelecido, ensejará à Coordenadoria, a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Razão Social: ANAMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS 
LTDA
Inscrição Estadual: 15255302-9
Tucuruí, 19 de Novembro de 2008.
Eduardo Antonio Bastos Santos
Coordenador Fazendário da Cerat Tucuruí

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT TUCURUÍ
O Ilmo. Sr. Dr. Eduardo Antonio Bastos Santos, Coordenador 
Fazendário - CERAT TUCURUÍ, no uso de suas atribuições 
,NOTIFICA, aos títulares, sócios ou representantes legais da 
firma abaixo relacionada, que foi lavrado contra a mesma AUTO 
DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 262008510001542-0 
, ficando a mesma notificada nos termos do Art. 14 § 3º da Lei 
nº 6.182/98, à comparecerem no prazo de 15 (quinze) dias , 
a contar da publicação deste edital, à sede da Coordenadoria 

Regional – 13ª RF, situada à Av. Aloysio Chaves nº 155 – 
Nova Tucuruí, Tucuruí/PA , para entrega da impugnação ou 
pagamento do auto , ressaltando que o não atendimento no 
prazo estabelecido, ensejará à Coordenadoria, a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Razão Social: SANYR MUNIZ DE MATOS
CPF: 90711378215
Tucuruí, 19 de Novembro de 2008.
Eduardo Antonio Bastos Santos
Coordenador Fazendário da Cerat Tucuruí

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT TUCURUÍ
O Ilmo. Sr. Dr. Eduardo Antonio Bastos Santos, Coordenador 
Fazendário - CERAT TUCURUÍ, no uso de suas atribuições 
,NOTIFICA, aos títulares, sócios ou representantes legais da 
firma abaixo relacionada, que foi lavrado contra a mesma AUTO 
DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 262008510001391-6 
, ficando a mesma notificada nos termos do Art. 14 § 3º da Lei 
nº 6.182/98, à comparecerem no prazo de 15 (quinze) dias , 
a contar da publicação deste edital, à sede da Coordenadoria 
Regional – 13ª RF, situada à Av. Aloysio Chaves nº 155 – 
Nova Tucuruí, Tucuruí/PA , para entrega da impugnação ou 
pagamento do auto , ressaltando que o não atendimento no 
prazo estabelecido, ensejará à Coordenadoria, a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Razão Social: SHOPPING DA MADEIRA LTDA-EPP
Inscrição Estadual: 15227324-7
Tucuruí, 19 de Novembro de 2008.
Eduardo Antonio Bastos Santos
Coordenador Fazendário da Cerat Tucuruí

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT CASTANHAL
O Ilmo.Sr. LUIZ GONZAGA SILVA SOUTO
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Castanhal, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais da firma F. 
R. ROCHA PASSINHO., Inscrição Estadual nº15.240.234-9, 
que o Auto de Infração e Notificação Fiscal – AINF nº 
022006510000254-5, foi julgado PARCIALMENTE PROCEDENTE 
em 1ª Instância, ficando ciente desta decisão após 15 (quinze) 
dias da data de publicação deste Edital, podendo pagar o 
Crédito Tributário correspondente com 20% de redução da 
multa, conforme art. 5º,§ 2º, III da Lei nº6.182/98 (redação 
dada pela Lei nº7.078/2007), em até 30 (trinta) dias, na 
hipótese de pagamento integral da importância exigida, ou 
recorrer da decisão, em igual prazo, ao Tribunal Administrativo 
de Recursos Fazendários – TARF , findo o qual, sujeitar-se-á 
à cobrança executiva do débito, conforme estabelece a Lei 
Estadual nº 6.182, de 30 de dezembro de 1998.
Outrossim, em caso de interposição de recurso voluntário 
ao TARF, o mesmo deverá ser apresentado junto a esta 
Coordenação localizada na Rua Paes de Carvalho nº1128, Bairro 
Centro, Castanhal - Pa.
LUIZ GONZAGA SILVA SOUTO
Coordenador Fazendário

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT TUCURUÍ
O Ilmo. Sr. Dr. Eduardo Antonio Bastos Santos, Coordenador 
Fazendário - CERAT TUCURUÍ, no uso de suas atribuições 
,NOTIFICA, aos títulares, sócios ou representantes legais da 
firma abaixo relacionada, que foi lavrado contra a mesma AUTO 
DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 262008510001970-1 
, ficando a mesma notificada nos termos do Art. 14 § 3º da Lei 
nº 6.182/98, à comparecerem no prazo de 15 (quinze) dias , 
a contar da publicação deste edital, à sede da Coordenadoria 
Regional – 13ª RF, situada à Av. Aloysio Chaves nº 155 – 
Nova Tucuruí, Tucuruí/PA , para entrega da impugnação ou 
pagamento do auto , ressaltando que o não atendimento no 
prazo estabelecido, ensejará à Coordenadoria, a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Razão Social: FRANCISCO ALVES NUNES
Inscrição Estadual: 15208440-1
Tucuruí, 19 de Novembro de 2008.
Eduardo Antonio Bastos Santos
Coordenador Fazendário da Cerat Tucuruí

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT TUCURUÍ
O Ilmo. Sr. Dr. Eduardo Antonio Bastos Santos, Coordenador 
Fazendário - CERAT TUCURUÍ, no uso de suas atribuições 
,NOTIFICA, aos títulares, sócios ou representantes legais da 
firma abaixo relacionada, que foi lavrado contra a mesma AUTO 
DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 262008510001389-4 
, ficando a mesma notificada nos termos do Art. 14 § 3º da Lei 
nº 6.182/98, à comparecerem no prazo de 15 (quinze) dias , 


